LXXI. Canon 22 : « Si quelqu'un dit que le juste, dans laquelle que ce soit de ses bonnes œuvres, pèche au moins véniellement, ou, ce qui est plus intolérable, mortellement, et que par là même il mérite des peines éternelles, et que s'il n'est pas damné, c'est uniquement parce que Dieu ne lui impute pas ces œuvres à damnation : qu'il soit anathème ⁵. »

pœnas æternas mereri; atque etiam eos, qui statuunt in omnibus operibus justos peccare, si in illis. . mercedem quoque intuentur æternam.

1. Si quis dixerit, Dei præcepta homini etiam justificato, et sub gratia constituto, esse ad observandum impossibilia : anathema sit.

2. Si quis dixerit, nihil præceptum esse in Evangelio præter fidem, cetera esse indifferentia, neque præcepta, neque prohibita, sed libera; aut decem præcepta nihil pertinere ad christianos : anathema sit.

3. Si quis hominem justificatum, et quantumlibet perfectum, dixerit non teneri ad observantiam mandatorum Dei, et Ecclesiæ, sed tantum ad credendum : quasi vero Evangelium sit nuda, et absoluta promissio vitæ æternæ, sine conditione observationis mandatorum : anathema sit.

4. Si quis dixerit, Christum Jesum a Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui obediant : anathema sit.

5. Si quis in quolibet bono opere justum saltem venialiter peccare dixerit, aut, quod intolabilius est, mortaliter ; atque ideo pœnas æternas mereri ;

LXXII. Canon 31 : « Si quelqu'un dit qu'un homme rétabli en état de grâce pèche quand il fait le bien en vue de la récompense éternelle : qu'il soit anathème ¹. »

LXXIII. Dans le chapitre XII, on déclare téméraire la présomption qu'on aurait de se croire prédestiné, sans révélation spéciale : « Personne, quel qu'il soit, ne doit présumer tellement, qu'il se tienne pour entièrement assuré d'être du nombre des prédestinés, comme si, une fois justifié, on devait, ou se trouver dans l'impossibilité de pécher désormais, ou se promettre comme chose sûre que, si l'on pèche, on reviendra à résipiscence. Car on ne peut savoir que par une révélation spéciale quels sont ceux que Dieu s'est choisis ² »

LXXIV C'est encore à ce chapitre qu'appartiennent le canon 17 : « Si quelqu'un dit que la grâce de la prédestination n'est que pour ceux qui sont prédestinés à la vie, et que tous les autres qui sont appelés, sont appelés sans doute, mais ne reçoivent point la grâce, comme étant prédestinés au mal par la puissance divine : qu'il soit anathème ³. »

Et le canon 30 : « Si quelqu'un dit qu'à tout pécheur pénitent qui a reçu la grâce de la justification, sa faute est tellement remise, et l'obligation à la mort éternelle tellement abolie, qu'il ne lui reste aucune obligation de peine temporelle à payer, soit en ce monde, soit en l'autre dans le purgatoire, avant que l'entrée au royaume du ciel lui puisse être ouverte : qu'il soit anathème ⁴ »